

**AVIS DES SOCIETES**

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie –SIPHAT**  
Siège social : Fondouk Choucha 2013 Ben Arous

La société « SIPHAT » publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2015.

|  | exprimé en dinars       |                         |                            |                            |                   |
|--|-------------------------|-------------------------|----------------------------|----------------------------|-------------------|
|  | 3 ème<br>Trimestre 2015 | 3 ème<br>Trimestre 2014 | Neuf premiers<br>mois 2015 | Neuf premiers<br>mois 2014 | Exercice 2014     |
| <b><u>I. CHIFFRE D'AFFAIRES</u></b>        |                         |                         |                            |                            |                   |
| <i>A-MODELE OFFICINAL</i>                  |                         |                         |                            |                            |                   |
| FORMES SECHES                              | 1 977 799               | 1 748 738               | 5 771 255                  | 5 816 649                  | 7 777 219         |
| FORMES PATEUSES                            | 1 282 679               | 909 254                 | 3 319 914                  | 3 237 904                  | 4 349 451         |
| FORMES LIQUIDES                            | 1 059 101               | 865 839                 | 3 193 889                  | 2 991 309                  | 4 329 282         |
| <b>TOTAL 1</b>                             | <b>4 319 597</b>        | <b>3 523 830</b>        | <b>12 285 058</b>          | <b>12 045 862</b>          | <b>16 455 952</b> |
| <i>B-MODELE HOSPITALIER</i>                |                         |                         |                            |                            |                   |
| FORMES SECHES                              | 2 680 860               | 2 851 131               | 9 657 437                  | 9 756 106                  | 12 786 410        |
| FORMES PATEUSES                            | 292 864                 | 304 583                 | 670 889                    | 931 304                    | 1 318 287         |
| FORMES LIQUIDES                            | 2 182 754               | 1 703 854               | 5 928 304                  | 4 098 573                  | 5 568 247         |
| <b>TOTAL 2</b>                             | <b>5 156 478</b>        | <b>4 859 568</b>        | <b>16 256 631</b>          | <b>14 785 983</b>          | <b>19 672 944</b> |
| <i>C-EXPORT</i>                            |                         |                         |                            |                            |                   |
|  | 229 364                 | 380 789                 | 1 982 758                  | 1 503 895                  | 3 686 763         |
| <b>TOTAL 3</b>                             | <b>229 364</b>          | <b>380 789</b>          | <b>1 982 758</b>           | <b>1 503 895</b>           | <b>3 686 763</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL DU CHIFFRE D'AFFAIRES</b> | <b>9 705 439</b>        | <b>8 764 187</b>        | <b>30 524 447</b>          | <b>28 335 740</b>          | <b>39 815 659</b> |
| <b><u>II. PRODUCTION</u></b>               |                         |                         |                            |                            |                   |
| <i>A-MODELE OFFICINAL</i>                  |                         |                         |                            |                            |                   |
| FORMES SECHES                              | 2 001 034               | 1 804 572               | 6 181 552                  | 6 389 506                  | 9 787 722         |
| FORMES PATEUSES                            | 916 868                 | 736 463                 | 3 620 161                  | 4 119 535                  | 5 269 158         |
| FORMES LIQUIDES                            | 1 229 279               | 913 300                 | 4 152 471                  | 3 322 151                  | 5 444 987         |
| <b>TOTAL 1</b>                             | <b>4 147 180</b>        | <b>3 454 335</b>        | <b>13 954 184</b>          | <b>13 831 192</b>          | <b>20 501 868</b> |
| <i>B-MODELE HOSPITALIER</i>                |                         |                         |                            |                            |                   |
| FORMES SECHES                              | 2 316 887               | 2 698 509               | 8 782 877                  | 8 295 469                  | 11 099 133        |
| FORMES PATEUSES                            | 260 686                 | 272 399                 | 563 347                    | 765 741                    | 1 163 263         |
| FORMES LIQUIDES                            | 2 099 039               | 1 491 686               | 5 734 755                  | 3 650 558                  | 5 041 226         |
| <b>TOTAL 2</b>                             | <b>4 676 612</b>        | <b>4 462 594</b>        | <b>15 080 978</b>          | <b>12 711 768</b>          | <b>17 303 623</b> |
| <b>TOTAL GENERAL DE LA PRODUCTION</b>      | <b>8 823 792</b>        | <b>7 916 930</b>        | <b>29 035 162</b>          | <b>26 542 960</b>          | <b>37 805 491</b> |
| <b><u>III. INVESTISSEMENTS</u></b>         |                         |                         | <b>217 000</b>             | <b>270 268</b>             | <b>353 668</b>    |
| <b><u>IV. ENDETTEMENT CMT+DLT</u></b>      |                         |                         | <b>29 500 000</b>          | <b>30 700 000</b>          | <b>28 721 008</b> |

|   |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|
| <b>1. Chiffre d'affaires :</b>  |  |  |  |  |  |
| _ Le chiffre d'affaires au troisième trimestre 2015 ( 9,705 MDT) a enregistré une hausse par rapport à celui de la même période de 2014 ( 8,764 MDT) soit une variation de + 11%.   |  |  |  |  |  |
| _ Le chiffre d'affaires aux neuf premiers mois de 2015 ( 30,524 MDT) a enregistré une hausse par rapport à celui de la même période de 2014 ( 28,336 MDT) avec une variation de + 8 %.  |  |  |  |  |  |
| _ Le chiffre d'affaires Officiel au troisième trimestre 2015 ( 4,319 MDT) a enregistré une hausse par rapport à celui de la même période de 2014 ( 3,524 MDT) soit une variation de + 23%.  |  |  |  |  |  |
| _ Le chiffre d'affaires Officiel de l'exercice 2014 ne tient pas compte de la valeur des échantillons gratuits.   |  |  |  |  |  |
| _ Le chiffre d'affaires à l'export réalisé au troisième trimestre 2015 (0,229 MDT) a enregistré une baisse de 40 % par rapport à la même période de 2014  |  |  |  |  |  |
| - Le chiffre d'affaires à l'export réalisé au aux neuf premiers mois de 2015 (1,983 MDT) a enregistré une hausse de 32 % par rapport à la même période de 2014  |  |  |  |  |  |
| _ Le chiffre d'affaires global réalisé au cours des neuf premiers mois de 2015 représente 59 % du chiffre d'affaires escompté au budget prévisionnel 2015 ( 51.874.867 DT ),  |  |  |  |  |  |
| <b>2. Production</b>  |  |  |  |  |  |
| _ La valeur de la production est passée de 7,917 MDT au cours de la troisième trimestre 2014 à 8,824 MDT pour la même période de 2015 soit une augmentation de + 11%  |  |  |  |  |  |
| _ La valeur de la production est passée de 26,543 MDT au cours des neuf premiers mois de 2014 à 29,035 MDT pour la même période de 2015 soit une augmentation de + 9%   |  |  |  |  |  |
| <b>3. Investissements</b>   |  |  |  |  |  |
| La SIPHAT a acquit au cours des neuf premiers mois de l'exercice 2015 divers matériels et installations d'une valeur d'environ 217.000 DT,  |  |  |  |  |  |
| Par ailleurs la SIPHAT a lancé des appels d'offres et des consultations encours qui portent sur l'acquisition d'une étiqueteuse , un groupe d'eau glacée , une trieuse et des équipements et des paillasse pour le contrôle qualité. L'enveloppe dédiée à ces achats est d'environ 1 MDT.                 |  |  |  |  |  |
| <b>4. Endettement :</b>   |  |  |  |  |  |
| L'endettement est passé de 30,7 MDT au 30 Septembre 2014 à 29,5 MDT pour la même période de 2015 enregistrant ainsi une baisse de 1,2 MDT soit 4%   |  |  |  |  |  |
| Ce niveau d'endettement s'explique essentiellement par:   |  |  |  |  |  |
| - Un crédit mobilisable de 6 MDT contracté au quatrième trimestre 2009 ( révisé en 2011 à 5 MDT) pour la constitution des stocks de sécurité de trois mois de matières premières et ACE et d'un mois de produits finis, exigés par la circulaire du Ministère de la Santé Publique N °78 du 29 Août 2008. |  |  |  |  |  |
| - Un compte courant actionnaires ouvert au nom de la PCT, provient de l'opération de réduction du capital opérée au cours de l'exercice 2001 suite à l'introduction en bourse de la société de 6 MDT.   |  |  |  |  |  |
| - Un passif courant entre crédit fournisseur et concours bancaires de l'ordre de 12,5 MDT   |  |  |  |  |  |
| <b>5. Ressources Humaines:</b>  |  |  |  |  |  |
| Légère baisse des effectifs : 659 agents au 30 Septembre 2015 contre 705 agents au 30 Septembre 2014 , soit une régression de 6 % qui s'explique par les départs à la retraite ,  |  |  |  |  |  |